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Wij ontvingen op 31 maart 2025 uw vragen ex artikel 37 RvO over Aanpak vape-handel. Hieronder beantwoorden wij uw vragen.

1. Krijgt onze gemeente signalen over jongeren die in de problemen komen door (handel in) vapes?
Antwoord vraag 1:
Het college is op de hoogte van de gezondheidsrisico’s van het gebruik van vapes, zeker op jonge leeftijd. Het gebruik van vapes door jongeren wordt door partners in het veld veel gezien. Hiermee vormt Boxtel geen uitzondering op de landelijke trend.

Op dit moment heeft de gemeente geen signalen van jongeren die in de problemen zijn gekomen specifiek door het gebruik van vapes. Echter, het gebruik van vapes kan uiteraard wel een onderdeel zijn van een complexer vraagstuk.

2. Is onze gemeente bereid om de problematiek van vapen vanuit preventie aan te pakken? En vanuit welke invalshoeken zou dat mogelijk zijn?
Antwoord vraag 2:
Uiteraard voelen wij verantwoordelijkheid voor preventie. Om preventief te handelen op dit soort vraagstukken is het belangrijk om in te zetten op verschillende factoren binnen de leefomgeving van de jongeren. Echter, dit is een vraagstuk dat vraagt om een integrale aanpak, die niet alleen door de gemeente opgepakt kan worden. Echter, dit is een vraagstuk dat vraagt om een integrale aanpak, die niet alleen door de gemeente opgepakt kan worden. Een aanpak is alleen succesvol in samenwerking met partners die om de jongeren heen staan.
Op deze manier kan er worden ingezet op het algemeen welbevinden van de jongeren. Daar hoort het voorkomen van roken en vapen ook bij1.

Om deze aanpak goed neer te zetten zijn extra middelen en capaciteit noodzakelijk, die nu niet beschikbaar zijn.

3. Kan handhaving worden ingezet om de illegale handel in vapes tegen te gaan?
Antwoord vraag 3:


1 https://www.trimbos.nl/kennis/roken-tabak/vapen-preventietips-voor-de-zorg-het-onderwijs-en-gemeenten/


Ons team Handhaving is niet bevoegd voor het handhaven op illegale handel in Vapes. De Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) is hier wel voor bevoegd.
Als er signalen van illegale handel in Vapes binnenkomen bij de gemeente, zullen wij middels het Bestuurlijk Interventieteam de Meierij (het BIM) contact leggen met de NVWA om te kijken of handel aantoonbaar is en zal de NVWA handhaven op de illegale handel.

4. Begrijpen wij als gemeente voldoende waarom jongeren beginnen met vapen (en handelen)? Wordt hier onderzoek naar gedaan?
Antwoord vraag 4:
Het is lastig om hier een eenduidig antwoord op te geven. Zoals in de beantwoording van vraag twee is aangegeven is het belangrijk om in te zetten op de omgeving van de jongeren. Dit betekent dat er niet één oorzaak is aan te wijzen maar dat er verschillende risicofactoren zijn.

Lokaal zorgen we ervoor dat de politie, jongerenwerk, boa’s en Halt nauw contact hebben zodat er snel kan worden geacteerd op dergelijke ontwikkelingen. Zo houden wij de trends en ontwikkelingen op dit gebied in de gaten. Er wordt geen lokaal (wetenschappelijk) onderzoek gedaan naar de oorzaak van vapen. Hiervoor worden de landelijke ontwikkelingen in de gaten gehouden. In de GGD monitor, die wordt afgenomen onder jongeren, wordt wel gevraagd naar middelengebruik.

5. Kunnen jongerenwerkers een rol spelen in het ontmoedigen van vapen en het helpen van jongeren om hiermee te stoppen? Zijn er specifieke zelfhulpstrategieën beschikbaar?
Antwoord vraag 5:
Ja, jongerenwerkers kunnen hier een aandeel in hebben. Echter, zoals eerder beschreven is de preventieve inzet een samenspel van verschillende partners op verschillende domeinen. De jongerenwerkers zijn een schakel in het geheel, zij hebben vooral een signalerende functie. Speciaal hiervoor heeft R-Newt een kaartspel ontwikkeld, genaamd ‘what the vape’. Hiermee kunnen jongerenwerkers het gesprek aan gaan over vapen2.


Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Boxtel,


V.C. Fijneman R.S. van Meygaarden
secretaris burgemeester


2 https://www.r-newt.nl/nieuws/voorlichting-over-vapen-op-school-met-what-the-
vape/#:~:text=What%20the%20vape%3F%20is%20een,je%20gebruik%20maken%20van%20jokers.

